47 Voir les exemples donnés par [Caucanas, 2005].

48 [Olivi, 1295], q. 8, d. 4, casus : *Si vero ponatur casus, qui in quibusdam terris inter mercatores sepe contingit, in quo quidem, capitale currit in mercando ad periculum tradentis, ita quod quidquid ille in mercando inde vel alio modo inculpabili perditur, amittitur ei qui tradit capitale ; lucrum tamen est ei fixum, et certum, quia mercator cui traditum est illud capitale emit causam futurum lucrum predicti capitalis, tanto precio quantum probabilitas futuri lucri potest ante proventum lucri rationabiliter extimari. Videtur quibusdam hic esse usuram quadruplici ratione. [...] Aliis vero videtur quod in predicto contractu nulla sit usura, nisi forte fieret ex aliqua speciali et fraudulenta intentione usure, ita quod illud capitale non esset vere secundum rem traditum pro capitali, sed potius pro mutuo et ad usurarium lucrum. Quod autem aliter non esset ibi usura, probant primo ex tribus hic concurrentibus. Quorum primum est periculum ipsius capitalis quod in tota mercatione ex eo fienda et etiam simpliciter currit hic ad periculum*

Si l'on pose un cas qui survient souvent dans certaines régions entre marchands, dans lequel le capital court aux risques de l'apporteur dans l'acte commercial, de sorte que tout ce qui en est perdu, en commerçant ou d'une autre manière mais sans commettre de faute, est imputé à celui qui a apporté le capital. Son profit est pourtant fixé d'avance et certain, car le marchand à qui il a remis ce capital lui a acheté la cause du profit futur de ce capital, d'un prix équivalent à la probabilité du gain futur telle qu'elle peut être raisonnablement estimée avant que le gain ne se réalise. Il semble à certains qu'il y ait ici de l'usure pour quatre raisons. ...

D'autres considèrent toutefois qu'il n'y a aucune usure dans ce contrat, à moins qu'il ne s'effectue selon une intention particulière et frauduleuse d'usure, de sorte que ce capital ne serait pas véritablement remis en tant que capital, mais plutôt sous la forme d'un prêt en vue d'un profit usuraire. Autrement, il n'y a pas d'usure, comme ils le prouvent d'abord à partir de ces trois éléments concurrents.

Le premier est le risque de ce capital. Durant toutes les opérations marchandes qui en sont faites, et même absolument, il court ici aux risques de l'apporteur et non aux risques du marchand, à moins que ce dernier ne le perde par sa négligence coupable ou sa mauvaise volonté. Or il est certain que ce capital doit profiter à celui aux risques de qui il court directement.